108 سال قبل، «سایکس«،سرکنسول انگلیس در مشهد

چگونه به فعالیت جاسوسان قیصر آلمان در خراسان خاتمه داد؟

ــال جــــــواد نـــوائـــیـــان رودســــــــری – سـ
ــت؛ دنیا در آستانه 1913م/1292ش اس
انفجار قرار دارد؛ دوران صلح مسلح که در اروپا
از سال 1871م/1250ش و در پی شکست
سنگین فرانسه از امپراتوری آلمان آغاز شده بود،
به انتهای خودش نزدیک می شود. دورانی که
قدرت های استعماری در قاره سبز، به هم چنگ و
دندان نشان می دادند و با تصاحب مستعمره های
بیشتر، تولید سلاح های پیشرفته تر و ایجاد ارتش
بزرگ تر، قدرت خود را به رخ رقبا می کشیدند.

قیصر ویلهلم دوم، امپراتور وقت آلمان،
ســودای افزایش مستعمرات داشــت. اتحاد او
با فرانتس یوزف یکم، امپراتور اتریش – مجار،
زنگ خطر جدی را بــرای انگلیس و روسیه به
صدا درآورده بود؛ آن ها قبل از وقوع هر اتفاقی،
طبق قـــرارداد سال 1907م/1286ش، بر
سر سهم شان از مستملکات آسیایی، از جمله
ــران، به توافق رسیده بودند؛ شمال کشور، ای
از جمله شهر مشهد، مــحــدوده نفوذ روس هــا
بود؛ اما بریتانیایی ها، در این شهر صاحب یک
سرکنسولگری قدرتمند بودند که توسط یکی از
افسران برجسته اطلاعاتی و مستعمراتی بریتانیا،

یعنی »پرسی سایکس« اداره می شد.

درست هنگامی که سوءظن
به اقدامات آلمان و شنیدن شایعاتی مبنی بر آغاز
جنگ بالا گرفته بود، سر و کله ستوان »اُسکار
نیدر مایر« در مشهد پیدا شد؛ یک افسر اطلاعاتی
آلمانی که ظاهراً در پوشش جهانگرد و پژوهشگر
وارد مرکز ایالت خراسان می شد. این نخستین بار
بود که یک آلمانی، پایش را به مشهد می گذاشت.
مایر در این سفر تنها نبود؛ دکتر »ارنست دیتز«،
یک اتریشی نیز، او را همراهی می کرد. آن ها روز
13 ماه مه 1913/ 23 اردیبهشت 1292،
یعنی تقریباً 108 سال قبل، به مشهد رسیدند.
1905م/1284ش ســال از کــه سایکس
سرکنسول دولت انگلیس در مشهد بود، در این
هشت سال توانسته بود با افراد متعددی آشنا
شود و به همین دلیل، خبر ورود مایر خیلی زود
به او رسید. سایکس به عنوان نماینده دولت
انگلیس در دوران سلطنت جرج پنجم، به خوبی
از حساسیت این رویداد مطلع بود؛ در حالی که
اروپا به مرز انفجار نزدیک می شد، مسافرت یک
آلمانی، همراه یک اتریشی، نمی توانست صرفاً
یا باستان شناسی تاریخی جنبه یک مطالعه
داشته باشد.

آن ها دست از پا درازتر به
مشهد بازگشتند؛ نایب الحکومه محلی، ضمن
عذرخواهی از آن ها، وجه اموال سرقت شده را
تمام و کمال پرداخت کرد؛ اما پول جای اطلاعاتی
را که جمع آوری کرده بودند، نمی گرفت. مایر و
دیتز به سمت جنوب رفتند و دیگر گزارشی درباره
آن ها در دست نداریم. یک سال بعد، در 28 ژوئیه
5/1914 مرداد 1293، جنگ جهانی اول آغاز
و انبار باروت اروپا منفجر شد؛ انفجاری که موجش
همه عالم را گرفت و سرآغازی برای قحطی بزرگ

در ایران بود.

دوشنبه، اول رجــب 1306*- صبح
از خــواب برخاستیم. امــروز باید برویم به
یاتری)منطقه ای که امروزه در غرب استان
سمنان قــرار دارد(. رخت پوشیده سوار
شدیم. راندیم.